Portaria nº 21, de 12 de março de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201006903
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIAÇÃO CIVIL
FACULDADES CATÓLICAS

Rua Marques São
Vicente, 225, Gávea, Rio
de Janeiro/RJ

2 201008463
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDAÇÃO DE ROTARIANOS
DE SÃO PAULO

Rua Capitão José Inácio
do Rosário, 133, Lapa,
São Paulo/SP

3 200813152 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE

CIÊNCIAS E LETRAS
ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA.

Rua Romeu do
Nascimento, 777, Jardim
Portal da Colina,
Sorocaba/SP

4 201008982 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Brigadeiro Luis
Antônio, 871, Bela Vista,
São Paulo/SP

5 201005187
ENGENHARIA
AEROESPACIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

Avenida dos Estados,
5001, Santa Teresinha,
Santo André/SP

6 200809065
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Francisco Bautista ,
300, Km 12 da Rodovia
Anchieta, Jardim Santa
Cruz, São Paulo/SP

7 201012916 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida Dr. Guarani,
317, Betânia, Sobral/CE

8 200902808
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS - FEOB

FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

Av. Dr. Octávio da Silva
Bastos, 2439, Jardim
Nova São João, São João
da Boa Vista/SP

9 201001045
ELETRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY
CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

BR 116 - Km 106,5,
18.805, Pinheirinho,
Curitiba/PR

10 200901495
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO
CASTELO BRANCO

CÍRCULO DE
TRABALHADORES CRISTÃOS
DO EMBARÉ - CTCE

Rua Carolina Fonseca,
584, ITAQUERA, São
Paulo/SP

11 201008005
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO
NASSER

ASSOCIAÇÃO
APARECIDENSE DE
EDUCAÇÃO

Avenida Bela Vista, 26,
Jardim das Esmeralda,
Aparecida de Goiânia/GO

12 201006443
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CURITIBA

ADMINISTRADORA
EDUCACIONAL NOVO
ATENEU S/S LTDA.

Rua Chile, 1678, Prédio,
Rebouças, Curitiba/PR

13 200912981 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

Rua Governador Luiz
Monteiro, 81, Aterrado,
Volta Redonda/RJ

14 201008993 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOÃO XXIII S/C LTDA. Av. Penha de França, 35,
Penha, São Paulo/SP

15 200911617 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rua Pedro Vicente, 625,
Canindé, São Paulo/SP

16 200812918
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
FUNDETEC

FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E
EDUCAÇÃO

Rua Alameda Nothmann,
598, Santa Cecília, São
Paulo/SP

17 200908830 QUÍMICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Travessa Quarenta e
Cinco, 1650, Industrial I,
Malafaia, Bagé/RS

Portaria nº 21, de 12 de março de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 201009390
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

Rua Vergueiro, 235,
Liberdade, São Paulo/SP

19 200812923 MARKETING
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM

MINAS GERAIS EDUCAÇÃO
S.A.

Avenida João Cesar de
Oliveira, 6.620, Beatriz,
Contagem/MG

20 201009088 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 600 (seiscentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

Av. Pau Brasil Lote, 02,
Águas Claras,
Brasília/DF

21 201008527 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

SEVERINO SOMBRA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA

Avenida Roberto Silveira,
437, Flamengo,
Maricá/RJ

22 200903272
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

Rua do Cruzeiro, 01,
Jardim São paulo, Teófilo
Otoni/MG

23 201005204
ENGENHARIA
BIOMÉDICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

Avenida dos Estados,
5001, Santa Teresinha,
Santo André/SP

24 201007161
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNISSA DE
SARANDI

INSTITUIÇÃO CULTURAL,
EDUCACIONAL DE SARANDI
S/C LTDA.

Rua Machado de Assis,
s/n, Jardim Universitário,
Sarandi/PR

25 200813431
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

Rua Adolfo Pinto, 109,
Barra Funda, São
Paulo/SP

26 200913853
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

Praça Antônio Vieira
Tavares, 73, Campus V,
Centro, Salto/SP

27 200910804 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA

VELHA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO ESPÍRITO
SANTO/UNIDADE DE VILA
VELHA - ENSINO SUPERIOR

Rua Comissário Jose
Dantas de Melo, 21, Boa
Vista, Vila Velha/ES

28 201006840 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALFENAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS - UNIFAL-MG

RUA GABRIEL
MONTEIRO DA SILVA,
700, CENTRO,
Alfenas/MG

29 200812658
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - CINEMA
DIGITAL (Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO METODISTA DE
ENSINO SUPERIOR

Rua do Sacramento, 230,
Rudge Ramos, São
Bernardo do Campo/SP

30 200907347 EVENTOS
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS -
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL

Avenida Liberdade, 654,
Liberdade, São Paulo/SP

31 201006548 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

ITAITUBA
CENTRO DE ESTUDO
SUPERIOR DE ITAITUBA S/C
LTDA.

Avenida Fernando
Guilhon, 895, 4ª Rua,
Jardim das Araras,
Itaituba/PA

32 201008412 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

Rodovia Benjamim Ielpo,
Km 11, Estrada Barra do
Piraí x Valença, Barra do
Piraí/RJ

33 200815269 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
ANHANGÜERA DE
BAURU

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Moussa Nakhl
Tobias, 3-33, Parque
Residencial do Castelo,
Bauru/SP

Portaria nº 21, de 12 de março de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

34 200814626 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
FUNDETEC

FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E
EDUCAÇÃO

Rua Alameda Nothmann,
598, Santa Cecília, São
Paulo/SP

35 201000948 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA S/C
LTDA

Rua Guatemala, 167,
Jardim América, Campo
Limpo Paulista/SP

36 201009118 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SENAC

PERNAMBUCO
SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC/PE

Avenida Visconde de
Suassuna, 500, Boa Vista,
Recife/PE

37 200909404 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Campinas, 1309,
Vila Independência,
Limeira/SP

38 201002301 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM

MINAS GERAIS EDUCAÇÃO
S.A.

Avenida João Cesar de
Oliveira, 6.620, Beatriz,
Contagem/MG

39 201007511 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ÍTALO-BRASILEIRO

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO

Avenida João Dias, 2046,
Santo Amaro, São
Paulo/SP

40 200906714 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Francisco
Manoel, s/n°, Vila
Mathias, Santos/SP

41 200800787 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA

ASSOCIAÇÃO PRINCESA
ISABEL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Avenida Iraí, 297,
Moema, São Paulo/SP

42 200813149 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE

CIÊNCIAS E LETRAS
ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA.

Rua Romeu do
Nascimento, 777, Jardim
Portal da Colina,
Sorocaba/SP

43 200812916 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
FUNDETEC

FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E
EDUCAÇÃO

Rua Alameda Nothmann,
598, Santa Cecília, São
Paulo/SP

44 200800744 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
IBIRAPUERA

ASSOCIAÇÃO PRINCESA
ISABEL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

Avenida Iraí, 297,
Moema, São Paulo/SP

45 201008906 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
NOVO HAMBURGO

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA.

Rua Domingos de
Almeida, 255, Centro,
Novo Hamburgo/RS

46 200906504 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE

Avenida Dom Orlando
Chaves, 2655, Cristo Rei,
Várzea Grande/MT

47 200907381 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rodovia Presidente
Dutra, Km 157,5, Pista
Sul, Jardim Limoeiro,
São José dos Campos/SP

48 200905598 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

Rua Rio Tinto, 152,
Santa Mônica, Feira de
Santana/BA

49 200907503
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

65 (sessenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE
ENSINO

RUA 35, 714, Fazenda
Santa Cecilia (Floresta
CICUTA), Barra
Mansa/RJ

50 200902115 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CENTRAL
DE CRISTALINA

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
CENTRAL DE CRISTALINA

Rua Getúlio Vargas,
1.478, Centro,
Cristalina/GO

Portaria nº 21, de 12 de março de 2012